健感発第 0712001 号

                                          食安検発第 0712001号

       平成１８年７月１２日

各検疫所長 殿

                                   健 康 局 結 核 感 染 症 課 長

（公 印 省 略）

                       医薬食品局食品安全部

企画情報課検疫所業務管理室長

           （公 印 省 略）

海外渡航者へのウエストナイル熱の感染症予防啓発等について

標記については、我が国で初めて米国からの帰国者で輸入感染症例が確認さ

れたことを受け、平成１７年１０月３日付け健感発第 1003003 号・食安検発第

1003003 号をもって海外渡航者に対するウエストナイル熱対策の一層の注意喚

起と関係機関に対する周知徹底について要請したところですが、本年も既に米

国で、ウエストナイル熱の患者が発生しているとの情報があり、また、今後、

夏期休暇等で発生地域へ渡航する人が増えることが予想されることから、引き

続き、米国等発生地域への海外渡航者及び関係機関に対するウエストナイル熱

対策の注意喚起等について対応されたい。

なお、貴管内におけるウエストナイル熱の媒介蚊対策について、発生地域か

ら来航する航空機への媒介蚊対策の指導、航空機内及び空港等における媒介蚊

のサーベイランス等について、一層の徹底を図るよう要請する。